Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 629

- & tamen inde cum palea nascitur alterum. Tertia olea, ex cuius semine gignitur oleaster.*
- 75 Sed contra haereticos firmorem habemus ex Scriptura probationem: siquidem David natus est ex parentibus fidelibus, & in quibus nihil Scriptura reprehendit; fatetur tamen Ps. 50. se natum cum peccato originali: *Ecce (inquit) in iniquitatibus conceptus sum.*
- 76 Similiter Apostolus Ephes. 2. *Eramus natura filii ire, sicut & ceteri;* ubi de se, & Iudeis, tametsi natus de gente Prophetarum & Patriarcharum, loquitur, quos inter aliqui haud dubie nativi erant de parentibus justis. De ipsis tamen, sicut de Gentilibus, generaliter pronuntiat, *Eramus natura filii ire, &c.*
- 77 Respondent haeretici vocabulum græcum correspondens voci *naturā*, non solum significare nativitatem, sed etiam idem significare quod *prosus*. Hanc quippe evasionem merito explodi Augustinus l. 6. contra Julian. ex hoc quod suo tempore vix inventus fuerit Codex antiquus, in quo non haberetur *naturā*, prout modò. Unde infert 1°. sic bene versum fuisse ex græco. 2°. Ecclesiam à primis saeculis sic intellexisse, versionemque istam retinuisse, arque ex ea deduxisse omnes, etiam filios justorum, nasci in peccato originali.
- 78 Duo tamen Scripturæ testimonia objiciunt haeretici. Istud utique ex Rom. 11. *Si delibatio sancta, & massa; & si radix sancta, & rami.* Et istud ex 1. Cor. 7. *Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidem.* Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.
- 79 Sed frustra, priori namque loco Apostolus solum vult descendentes ex parentibus sanctis (sicut Iudei descendebant ex Patriarchis) ex hoc ipso destinatos & obligatos esse ad sanctitatem; non quod de facto sancti essent. Alius sibi contrarius esset Apostolus, tum in locis quæ ex ipso protulimus, tum Rom. 7. ubi loquens de Jacob & Esau, natus ex parentibus sanctis, dicit quod *Esau Deus odio habuerit, antequam quidquam malum fecisset.* Ipsum verò Deus odio non habuit ratione reprobationis, independenter à peccato originali. Cum prædestinatio & reprobatio hominum supponat prævisionem peccati originalis, prout ostendimus to. 1. de Deo.
- 80 Nec posteriori loco Apostolus vult filios eo ipso nasci formaliter justos & sanctos, quo nascuntur ex parentibus justis & sanctis, sicut non vult virum infidelem eo ipso formaliter esse sanctum, quo mulierem habet fidem. Solum ergo vult filios esse sanctos debito & obligatione imitandi parentes sanctos, vel sanctos eo modo quo patrem vel matrem sanctificari dicit per conjugem fidem, occasionaliter utique, quatenus occasione, exemplis & exhortationibus ipsius frequenter adducitur ad fidem & sanctitatem.
- 81 Colligitur 2°. quod etiamsi in generatione prolixi virtute divina nulla inordinata libi-
Tom. I.
- do sentiretur, adhuc in prole sic genitam transmittetur peccatum originale. Ita S. Thomas q. 83. a. 4. quia libido per quam transmittitur peccatum originale, non est libido actualis, sed habitualis, inquit S. Doctor ad 3. Si quis vero miraculose nascetur non ex viri semine, sed v. g. ex viri femore, peccatum originale non contraheret; nec illud contraxit Ludovicus Roceetus anno 1530. in pago de Ulaesloo, propè Diximudam, Flandriae Oppidum, ex femore viri miraculose natus, ut fidem facit lapis sepulchralis ipsius, quem se vidisse testatur Bertrandus Loth, Ord. Prædicat. S. Th. Doctor tr. 15. de casibus Belgicis. Iste, inquam, peccatum originale non contrahit, nec natus est filius ire, nec damnationi obnoxius. Quia ex semine Adam non propagatis, sive per generationem seminaliem. Dicit autem Tridentinum sess. 6. can. 3. quod homines, nisi ex semine Adam nascerentur, non nascerentur iusti. Dicit etiam S. Thomas q. 81. a. 4. quod illi soli peccatum originale contrahunt, qui ab Adam descendunt per virtutem activam in generatione ab Adam derivatam; quod est secundum rationem seminalis ab eo descendere. Nam ratio seminalis nihil aliud est quam vis activa in generatione. Si autem aliquis formaretur virtute divina ex carne humana, manifestum est quod vis activa non derivaretur ab Adam. Unde ad 3. dicit quod talis fuisse in Adam secundum corpulentam substantialiam, sed non secundum rationem seminalis. Et ideo non contraheret originale peccatum.
- Debuit nihilominus baptizari, tum ut fieret Christi & Ecclesiæ membrum, capaxque reliquorum Sacramentorum: tum ut justificaretur, salvareturque. Tametsi enim natus sine peccato originali, natus equidem sine iustitia originali. Et illi etiam qui in utero matris sanctificantur, baptizari deberent, ut Ecclesiæ incorporarentur, & idonei fierent ad reliqua Sacraenta. Quam ob causam vel ipsa Deipara, licet immunis à peccato originali, à Christo baptizata fuit, ut tradit Euthymius in cap. 3. Joan.
- Si queras, quomodo natus sine iustitia originali, si natus sine peccato originali, quod in privatione iustitiae originalis formaliter consistit? Respondeo, ideo esse quia peccatum originale non consistit in privatione iustitiae originalis utcumque, sed in privatione iustitiae originalis debita. Iustitia verò originalis communicari non debuit, nisi per generationem naturali ex semine Adam. Et ideo Ludovicus ille natus est obnoxius quidem concupiscentia, sed non sic rebelli, ut non potuisse eam Deo & rationi subjecere. Quia, ut S. Thomas ait q. 82. a. 3. ad 1. in tantum concupiscentia est homini naturale, in quantum est secundum rationis ordinem. Concupiscentia autem, quæ transcendit limites rationis, inest homini contra naturam; & talis est concupiscentia originalis peccati.
- Et hinc Thomas de Lemos in Panoplia gra. 84
K k k 2

tia. 10. I. tr. I. c. 4. recte docet, talem quidem à Deo creari posse hominem, qualis hodie nascitur, id est mortalem, originali justitiā carentem (cujus oppositum Badius mālē docuit, quia proposit. 21. censuit, quod *humana natura exaltatio in confortum divina natura debita fuit integratā prima conditionis; ac proinde naturalis dicenda est, non supernalis.* Et proposit. 78. *Immortalitas primi hominis non erat gratis beneficium, sed naturalis conditio;* sed non talem, qui sine ulla culpa sua, originali, vel actuali, tales pateretur concupiscentia motus, quibus non posset resistere: nisi tale ei Deus provideret adjutorium saltem naturalis ordinis, quo posset secundum rationem vivere, partemque inferiorem per superiorem refranare, & sic peccatum vitare. Alias Deus in illo statu impossibilia præcipere. Quod asserti nullo modo possunt.

85 Colligitur 3°. ex proximè dictis, concupiscentiam hominis miraculose nati, ex femore viri v. g., esse sine reatu: quia nec provenit ex culpa primi parentis, nec ex culpa propria (ut suppono) nec transcendit limites rationis, nec debita ad Deum subjectionis; nec proinde conjunctam habet aversionem à Deo, sicut concupiscentia hominis in originali peccato nati. Et ideo est sine peccato.

86 Colligitur 4°. prorsus improbandam esse novam opinionem Cardinalis Sfondrati in Nodo prædestinationis dissoluto pag. 48. peccatum originale constituentis in privatione juris ad regnum cælestis: *Adamo infeliciter peccante, tota quoque posteritas, quippe ex parte rebelli nata, omni jure ad cælestis regnum spontiata est, quod peccatum originale vocamus.*

Dispunctor notarum 40. in propositiones ex Nodo illo excerptas, conatur quidem propositionem illam excusare, quasi privatio juris ad cælestis regnum idem sit quod privatio justitiæ originalis, in qua formale peccati originalis, S. Anselmus, S. Thomas, S. Bonaventura & Doctores communissime constituunt, & nos supra constituimus. Verum neque sancti illi Doctores, neque nos, neque Doctores communissime illud constituent in privatione justitiæ originalis, prout dicit privationem gratiæ sanctificantis, vel juris ad cælum regnum, sed prout dicit privationem debitæ subjectionis ad Deum, ut constat ex dictis n. 12. 14. 16. & 17. Enimvero privatio gratiæ sanctificantis, & juris ad cælum, non habet rationem culpæ propriæ dictæ (prout habet peccatum originale, juxta Tridentinum less. 5.) sed pena dumtaxat, uti Bellarminus advertit l. 5. de amiss. grat. c. 19. Unde Augustinus l. 1. de peccat. merit. c. 30. peccatum originale clare distinguit à privatione juris ad regnum Dei, *Nunquam explicant (Pelagiani) quā justitiā, nullum peccatum habens imago Dei, separatur à regno Dei.... aut unde imago Dei non intrat in regnum Dei, nisi impedimento prohibente peccati?* L. 6. contra Julian.

Decimus.

c. 10. *Si nihil meruissent mali, nunquam privarentur communione tanti boni.* Et l. 2. op. imperf. contra eundem n. 103. *Qui estis, qui rot imagines Dei separatis a regno Dei, sine ullius peccati merito?*

Colligitur 5°. non magis probandam alteram ejusdem Cardinalis propositionem, quam pag. 98. assertit, *illum qui solo originali teneatur, dici non posse Deum deferrere.* Peccavit namque in Adam, & verè in Deum peccavit, peccato per quod factus est Dei inimicus, à Deoque averius. Verè ergo in Adam Deum deseruit.

Aliæ hic quæstiones agitari solent. Prima, quid si Adam primò solum commisisset peccatum superbia, nec venisset ad eum fructus vetiti? Secunda, quid si Adam non peccante, sola Eva peccasset? Tertia, quid si, nec Adam, nec Evā peccante, aliquis filiorum peccasset, &c. an filii ipsius peccatum originale contraxissent?

Cum quæstiones istæ parvæ, si ullius, sint utilitatis, ad primam breviter respondeo, quod adhuc isto casu justitiam originalem sibi & nobis amisisset. Rebellasset namque Deo per superbiam, licet internam dumtaxat. Verisimiliter proinde pars inferior ipsius, in iustis rebellionis peccatum, adveritus superiori rebellasset, à Deoque desertus fuisset, qui Deum priùs deteruisse.

Nec refert quod comminatio Dei specialiter annexa fuit comelioni fructus vetiti. Hoc enim idē factum, ut palpabiliter innoteferet peccatum ipsius, ad quod Adamum ex superbia processum Deus præviderat.

Ad secundam quæstionem sanctus Thomas q. 4. de malo a. 7. ad 4. respondet, filios ex Eva non contracturos originale peccatum, videturque id conformius expressionibus Scripturæ & Patrum. Res tamen incerta est.

Ad tertiam S. Thomas in 2. dist. 33. q. 1. 91 a. 1. ad 3. & q. de malo a. 8. necnon q. 5. a. 4. ad 8. responderet affirmativè. Verum hoc prorsus etiam incertum est: cum pro neutra parte quidquam convincens proferri queat, nec improbable sit Adamo non peccante, nec filios peccaturos.

CAPUT VIII.

Tameſſe de fide non fit Beatissimam Virginem primo ſue conceptionis instanti sanctificatam fuiffe, à peccatoque originali per merita Filii ſui præservatam; ſententia tamen id affeſſus prorsus eſt tenenda.

Affertio ista à nobis Carmelitis toto corde est amplectenda, tamquam Deipara (cujus speciali titulo Fratres appellamur) & unigeniti Filii ipsius honori consulens, ejusdem Filii merita exaltans, & Ecclesia Catholica sensum continens. Merito proinde semper in Ordine nostro fuit propagnata, ut testis est Velasquez de Maria immaculatè con-

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 631